
PODER LEGISLATIVO 

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,  

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO 

SUR 

LEGISLADORES 

BLOQUE P.J. PROY. DE RESOL. DECLARANDO DE INTE-

RÉS PROVINCIAL EL 1º SIMPOSIO SOBRE TRÁFICO ILÍCITO DE BIE-

NES CULTURALES. 

EXTRACTO 

2006 PERÍODO LEGISLATIVO Nº 161 

           08/06/06   Entró en la Sesión 

Girado a la Comisión 
Nº: 

Orden del  día Nº: 

     P/R       AP. 

 

Resol. Nº 099/06 



Provincia cíe Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

REPU31ICA ARGENTINA
POl'El- ! F.OISLATIVO

BLOQUi P/>í' I IDO JUSnCIALISTA A

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

R E S U E L V E :

ARTICULO 1°.- Declarar de interés provincial e\p Simposio sobre Tráfico Ilícito de

Bienes Culturales, organizado por el Museo Marítimo de Ushuaia conjuntamente con la

Presidencia del Poder Legislativo y el Poder Ejecutivo Provincial, a desarrollarse el día 09

de Junio del corriente año en Ia-íEiudad de Ushuaia
&$ ,AUC He&K^et P(b¿/ M^Sl

vj eJ ^uXJx <S,v t̂Vvü \/AL'be.fz -
ARTICULO 2°.- Regístrese, comuniqúese y archívese.

. Si'tnclunr.h fiel Sur y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos"



Oí

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

REPÚBLICA ARGENTINA
PODER LEGISLATIVO

BLOQUE PARTIDO JU5TICÍALISTA

flX)DER LEGISLATIVO* LlL

MESA DE ENTRADA

FUNDAMENTOS^

s; . . . .F IRMA

El Museo Marítimo de Ushuaia, con la colaboración del Poder Ejecutivo Provincial y

el apoyo de la Presidencia de ésta Cámara Legislativa realizará el próximo 09 de Junio

del corriente año, el primer Simposio sobre "Trafico Ilícito de Bienes Culturales", en el cual

participarán especialistas del la AFIP y Policía Federal INTERPOL conjuntamente con las

áreas del Gobierno Provincial que tienen a su cargo la aplicación y el contralor del tráfico

de bienes culturales.

Se abordará en dicho Simposio la legislación aduanera, legislación nacional y

tratados internacionales y toda la normativa complementaria. Con respecto a la legislación

provincial se expondrá todo lo actuado por las áreas competentes en virtud de la Ley

Provincial N° 370 y su modificatoria Ley Pcial. N° 538 sobre Régimen de Protección del

Patrimonio Arqueológico, Paleontológico y Cultural.

Por lo expuesto y en razón que la materia a tratar en dicho simposio adquiere una

importancia fundamental para articular acciones, difusión de la legislación vigente y

propende a establecer medidas y realizar gestiones conjuntas entre los organismos

intervinientes en la protección y el tráfico de los bienes culturales, es que solicito a mis

pares, acompañen este proyecto que declara de interés provincial el evento mencionado.

"Las Islas Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur y los Hielos Continentales, san y serán Argentinos'



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

REPÚBLICA ARGENTINA
PODER LEGISLATIVO

BLOQUE PARTIDO JUSTICIALISTA

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

R E S U E L V E :

ARTICULO 1°.- Declarar de interés provincial el 1° Simposio sobre Tráfico Ilícito de

Bienes Culturales, organizado por el Museo Marítimo de Ushuaia conjuntamente con la

Presidencia del Poder Legislativo y el Poder Ejecutivo Provincial, a desarrollarse el día 09
de Junio del corriente año en la Ciudad de Ushuaia.

ARTICULO 2°.- Regístrese, comuniqúese y archívese.

"Las Isías Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos"



'íes

lima

Programa

09,30 - Inscripciones de asistentes.

10,00 - Acto Inaugural, con la presencia de autoridades.

10,30 - Dr. Abel Ferrino
Conceptos de patrimonio cultural, arqueológico y
paleontológico. Normativa.
Internacional, régimen jurídico nacional. Acciones por parte
del personal de Aduana.

12,00 - Receso

15,00 - Ppal. Marcelo El Haibe
Acción de Policía Internacional respecto del tráfico ilegal de
patrimonio cultural, arqueológico y paleontológico.

17,00 - Break

17,30 - Prof. Carlos Baldasarre
Experiencias sobre hallazgos fortuitos y detección del tráfico
ilegal de patrimonio arqueológico y paleontológico, en la zona
norte de Tierra del Fuego.

Sr. Gustavo Valdez
Rescate Arqueológico, como resultado de nuestras gestiones
de cooperación recíproca.

19,00 - Entrega de certificados de asistencia.


